
 

1 di 2 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  149 del  15/07/2022 
 

SERVIZIO URBANISTICA E AMBIENTE  

 

Servizio Urbanistica e Ambiente 

OGGETTO: RIMBORSO CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE E DIRITTI DI 

SEGRETERIA VERSATI IN ECCEDENZA PRATICA EDILIZIA N. 2022/0012 - 

PROVVEDIMENTI    
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che il sig. A.C.L. ( le cui generalità anagrafiche complete ed i riferimenti bancari sono indicati 

nell’allegato “A” di cui viene omessa la pubblicazione, in ossequio alla disciplina vigente in tema di privacy)  ha 

presentato, per il tramite del proprio tecnico, Segnalazione Certificata di Inizio Attività in atti prot. 918 in data 

14/02/2022 pratica n. 2022/0012; 

 

CONSIDERATO: 

- Che  il pagamento del contribuito di costruzione e dei diritti di segreteria relativo alla pratica n. 

2022/0012 è stato erroneamente effettuato due volte; 

- Che l’importo  versato in eccedenza ammonta ad € 1.104,91; 

- Che il sig. A.C.L. ha provveduto a richiedere il rimborso di quanto versato in eccedenza (prot. 931 del 

14/02/2022);  

 

DATO ATTO che a seguito della suddetta richiesta gli uffici competenti hanno confermato l’effettiva 

sussistenza dei requisiti per la restituzione di quanto richiesto; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’accoglimento della richiesta di rimborso e provvedere alla 

restituzione della somma versata in eccedenza; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 11 del 13/04/2022, immediatamente eseguibile, ad oggetto: 

"APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022-2024 E DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2022-2024."; 

 

ACCERTATA la necessaria disponibilità al codice di bilancio 08012.04.291710000 - 29171 0 RESTITUZIONE 

ONERI DI URBANIZZAZIONE (CONC EDIL)- anno 2022; 

 

VISTO il regolamento di contabilità; 

 

VISTO l’art. 107, comma 3 , lett. d) del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

DATO atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e che lo 

stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

della spesa (art. 151, comma 4, D. Lgs 18.08.2000 n. 267); 

 

RICHIAMATI 



 

2 di 2 

-  la deliberazione n. 54 del 06/08/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale, 

avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. dall’art. 53, comma 23 della legge 388/2000,  come 

modificato dall’29 comma 4 della legge 448 del 28.12.2001, e del comma 5 dell’art.4 del “Regolamento 

di organizzazione degli uffici e dei servizi”, ha attribuito ai componenti dell’organo esecutivo la 

responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

- il Decreto n. 12 in data 08/08/2020 di nomina del Responsabile del IV Servizio “Uffici tecnico Edilizia 

Urbanistica”; 

 

 

DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi 

dell’art.3 della legge 241/90 e ss.mm.ii; 

 

1. DI RICONOSCERE al richiedente (con la precisazione che le generalità anagrafiche ed i 

riferimenti bancari sono indicati nell’allegato A di cui viene omessa la pubblicazione, in ossequio 

alla vigente disciplina in materia di privacy) il diritto alla restituzione della somma di € 1.104,91 

versati in eccedenza quale contributo di costruzione e diritti di segreteria relativi alla pratica edilizia 

n. 2022/0012; 

 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’ art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa di € 1.104,91, da pagare 

direttamente al richiedente,  al codice di bilancio 08012.04.291710000 - 29171 0 RESTITUZIONE 

ONERI DI URBANIZZAZIONE (CONC EDIL)- anno 2022; 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi del criterio della competenza potenziata introdotto con il D.Lsg 

118/2011,  la suddetta somma diventerà debito entro il 31/12/2022; 

 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 

il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).  

 

5. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa assunto, attraverso questa determinazione, diverrà 

esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della 

spesa; 

6.  DI DARE ATTO ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i. che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

 

 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 1.104,91 08012.04.291710000 2022 8095 

DIVERSI 

CONCESSIONI 

EDILIZIE 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Flavio Biondini / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


